
te H. de c

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
EDILIZIA SCOLASTICA

Via 24 Maggio 98100 Messina , tel.(090)7761201 Fax (090)7761813

prot. n..D3/ _____ _______ data

DETERMINA DIRIGENZIALE N. O DEL

Oggetto: Servizio di pronto intervento urgente per la fornitura e posa in opera di porte antincendio e coloritura
in rosso della tubazione rete antincendio nel Liceo Scientifico di Giardini Naxos.
Affidamento alla ditta 2G COSTRUZIONI s. r. I.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO

CHE questa Amministrazione ha l'obbligo di adeguare alle normative antincendio tutti gli edifici scolastici, considerato

che questo edificio rientra tra quelli da conformare, poiché necessità di alcune lavorazioni,per l'adeguamento alle

normative antincendio, ed è quindi privo del Certificato Prevenzione Incendi (C.P.I.); s'rendono necessari alcuni lavori

indispensabili per l'ottenimento del C.P.I. da parte dei VV.FF.;
*

CHE per l'attuazione dell'intervento in questione, occorre installare delle porte antincendio con resistenza al fuoco REI
120 e colorare in rosso tutta la tubazione della rete antincendio esistente;

VISTO il preventivo offerta proposto dalla Ditta 2G COSTRUZIONI s. r. 1. (Partita IVA 03025340831), con sede in
Messina, via N. Scotto Palazzo Ossidiana, che si è dichiarata disponibile ad eseguire l'intervento urgente per un importo
totale di €.3.500,00 oltre IVA;

RITENUTO che, a seguito di indagine di mercato effettuata dal dipendente ufficio, la predetta offerta possa ritenersi
congrua per un importo complessivo a corpo di €. 3.000,00 oltre IVA;

PRESO ATTO che la spesa di €. 3.630,00 IVA compresa può essere affrontata con le risorse ancora disponibili al
Capitolo 7551/2010, giustaD.D. n. 101/10 e successiva D.D. n. 105/2011 di rimodulazione quadro economico;

VISTO il D.Lgs. 163/2006, art.125, che consente al Responsabile del Procedimenta l'affidamento diretto di servizi e
forniture d'importo inferiore a € 20'000 direttamente ad una ditta di fiducia da parte del Responsabile del procedimento;

VISTA la L.R. 48 dell'I 1.12.1991 che modifica ed integra l'ordinamento degli Enti Locali;

VISTO la L.R. 48/91 e s.m.i., e lo Statuto Provinciale;

DETERMINA

AFFIDARE alla ditta 2G COSTRUZIONI s. r. 1. (Partita IVA 03025340831), con sede in Messina, via N. Scotto
Palazzo Ossidiana, Servizio di pronto intervento urgente per la fornitura e posa in opera di porte antincendio e
coloritura in rosso della tubazione rete antincendio nel Liceo Scientifico di Giardini Naxos, per l'importo totale a corpo
di €. 3.630,00 IVA compresa;

FRONTEGGIARE la spesa complessiva di €. 3.630,00 I.C. con le somme ancora disponibili al Cap. 7551, giusta D.D
n. 101/10;

LIQUIDARE E PAGARE il servìzio a presentazione di fattura previa attestazione di avvenuto regolare espletamento del
servizio;

I
Allegati: Preventivo offerta; D.D. n. 101 del 20/09/2010; D.D. n. 105 dell2/lO/2j)ll .

IL DMèENTE
Visto dell'ufficio finanziario: -, \



Via N. Scotto Palazzo "Ossidiana" - 98123 Messina
Tei. 090/6512626- Fax. 090/6514862
E-Mai3: duegcostruzionime.vitgilio.it

Piva 03025340831

PROVINCIA REGIONALE
DI MESSINA
ENTRATA
21/08/2012
Protocollo n'0028790/12

Messina, li 20/08/2012

Provincia Regionale di Messina
7° Ufficio Dirigenziale
Edilizia scolastica
98100 MESSINA

Servizio di pronto intervento urgente per la fornitura e posa in opera dì porte
antincendio e coloritura in rosso della tubazione rete antincendio nel Liceo Scientifico
di Giardini Naxos.

- Smonto porte esistenti e montaggio di porte tagliafuoco, comprese le opere
murarie e gli eventuali ripristini. ,

- Tinteggiatura a smalto rosso d* tubazione metallica Mannesmann dell'impianto
antincendio.

A corpo € 4.235,00= compreso IVA

(Diconsi Euro Quattromiladuecentotrentacinque virgola zero).

L'IMPRESA

A j . fM.U2ft - Fax CÌ9065H86-?

< K/• / / '^-
£ ( f-'ù-



Via 24 Maggio 98100 Messina , tel.(090)7761201 Fax (090)7751813

prot. n... data.
fascicolo: GIÀ LS cop65

•L

Oggetto: Lavori urgenti di manutenzione ateagtdmaria per il rifacimento parziale impermeabilizzazione
terrazzo, sostituzione portone ingresso e porte, da eseguire nel Liceo Scientifico di Giardini
Naxos.
Approvazione progetto, bando di gara ed impegno spesa.

IL DIRIGENTE COORDINATORE

PREMESSO che ai sensi della L.R.9/86, arti3, questa Provincia Regionale deve provvedere alla realizzazione e
manutenzione degli edifici scolastici provinciali;
VISTO il progetto in oggetto necessario per la realizzazione di urgenti lavori di manutenzione straordinaria per
garantire la funzionalità^ sicurezza ed igiene dell'Istituto Scolastico in oggetto, per l'importo complessivo di
Euro 65.000,00 di cui €53.100,00 a base d'asta, comprensivi di € 1.100,00 per oneri di sicurezza non soggetti a
ribasso, la cui relazione si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;
VISTO il relativo bando di gara mediante pubblico incanto ai sensi della Legge 109/94 come recepita in Sicilia,
RITENUTO necessario provvedere all'approvazione del predetto progetto e del relativo bando di gara, ai sensi
della citata Legge 109/94-Sicilia1 ed impegnare la relativa spesa; „
VISTO il vigente Bilancio Provinciale con cui si assegnano a quest'Ufficio le risorse finanziarie necessarie per
l'esecuzione dei predetti interventi di manutenzione straordinaria;
ATTESO, quindi, che la citata spesa di € 65.000,00 trova capienza in quanto sul Cap.7551/2010;
VISTA la Legge 109/94 come recepita in Sicilia con L.R.7/2002 e s.rai.;
VISTA la L.R.48/91 e successive modifiche ed integrazioni.
VISTO il Regolamento dei contratti e lo Statuto Provinciale;

DETERMINA
•s

1) APPROVARE il progetto esecutivo dei lavori lirgenti di manutenzione straordinaria per il rifacimento
parziale impermeabilizzazione terrazzo, sostituzione portone ingresso e porte, da eseguire nel Liceo
Scientifico di Giardini Naxos per l'importo complessivo di Euro 65.000,00;

2) APPROVARE,, il relativo bando di gara con disciplinare per l'affidamento dei lavori mediante pubblico
incanto ai sensi della Legge 109.94 come recepita in Sicilia con L.R.7/2002 e s.m.i. fino alla L.R. 16/2010,

3) IMPEGNARE la relativa spesa sul Cap.7551-2010 del vigente bilancio;
Si allega^'copia della relazione tecnica del progetto e del bando di gara con disciplinare.

ILD:

Visto dì copertura finanziaria e regolarità contabile

;NTE



P.l. e C.F. 80002760835

Allegato all'atto 101 del 20-09-2010
Responsabile: HI DIR. I U.D. - Realiz.ne e manut.ne ed

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA IMPEGNI DI SPESA
(ART.153 - Comma 5 - Decreto Legislativo n.267/2000)

AVORI URGENTI DI M.S. PER IL RIFACIMENTO PARZIALE
dPERMEABILIZZAZIONE TERRAZZO, SOSTITUZIONE
ORTONE INGRESSO E PORTE NEL L.S. DI GIARDINI NAXOS

DETERMINAZIONE DIRIGENZ. 101 del 20-09-2010
Immediatamente Eseguibile

Visto ^Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267
Visto , in particolare , Tati. 153, comma 5 ;

Viste le risultanze degli atti contabili

S I A T T E S T A C H E

II Capitolo 7551 Alt. O di Spesa a COMPETENZA
Cod.Bil. (2020101) ACQUISIZIONE DI BENMMMOBILI

Denominato INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA NEGLI EDIFICI SCOLASTICI (AVANZO
AMMINI3 -

•*
ha le seguenti disponibilità':

Stanziamento di bilancio 1.546.700,00 12.915.521,24
Stomi e Variazioni al Bilancio al 18-10-2010 -soooqoo

1.081.700,00ì Impegni di spesa a! 18-10-2010 1.081.700,00
Ì1 Proposte di impegno assunte al 18-10-2010mmm8mmbmì.mttmBi
) (Impegno 2587/2010 del presente atto

Fornitore: DITTA ASSUNTRICE LAVORI SEDE

Visto di regolarità" e
cppertu

Ufficio Impegni e Pareri) II Ragio
)r. Antor

potabile attestastante la
finanziaria

ere Generale)
frio

MESSINA, li 18-10-2010



.Ìli

prot. n.

3° DIPARTIMENTO EDILIZIA SCOLASTICA
Via 24 Maggio 98100 Messina ,tel.(09D}7761201 Fax (090)7761813

data.

DETERMINA DIRIGENZIALE N. DEL

Oggetto: Lavori urgenti di manutenzione straordinaria per ti rifacimento parziale impermeabilizzazione
terrazzo, sostituzione portone ingresso e porte, da eseguire nel L.S. di Giardini Naxos.
Approvazione Perizia Variante e Suppletiva e nuovo Quadro Economico aggiornato;

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO:
- che con D.D. n.101 dei 20.09.2010 è stato approvato il progetto in oggetto per S'importo totale di € 65.000,00
con imputazione al Gap.7551/2010;
- che i lavori sono stati aggiudicati definitivamente alla Ditta 2G Costruzioni s.r.l. con il ribasso del 40,4510%;
- che il contratto è stato stipulato in data 30/5/11 n. di rep. 13882reg.il 13/6/11 n. 590/1
- che i relativi lavori sono in corso;

CONSIDERATO che, ai sensi della L.R.20/2010 art,3, è necessario accantonare una quota del ribasso d'asta pari
a €.4.206,90 per trasferirla alla Regione Siciliana ai fini della prevenzione e sicurezza nei cantieri edili;

CONSIDERATO, altresì, che durante il corso dei lavori si è manifestata l'esigenza, non prevista ih sede di
redazione del progetto, di eseguire ulteriori interventi nel medesimo stabile, necessari per il completamento e
miglioramento delle opere appaltale ed ulteriori interventi necessari per la messa in sicurezza dell'edificio al fine di
ottenere il rilascio del nulla-osta al progetto antincendio e relativo certificato prevenzione incendi;

PRESO ATTO che i predetti interventi possono essere realizzati, data l'urgenza, dalla stessa Ditta Appaltatrice,
agli stessi patti, condizioni, prezzi e ribasso del contratto originario;

RILEVATO che la spesa complessiva resta contenuta all'interno delle somme già finanziate ed impegnate con la
D.D. sopra citata, per cui nessun ulteriore onere graverà sul vigente bilancio provinciale, come risulta dall'allegato
nuovo quadro economico;

SENTITA la Ditta Appaltatrice che si è dichiarata favorevole ad effettuare l'esecuzione dei predetti lavori
suppletivi agli stessi patti, condizioni, prezzi e ribasso di'cui al contratto d'appalto stipulato;

VISTI il D.Lgs. 163/2006 art. 132, ed il Regolamento DPR207/2010 art 161, recepiti in Sicilia con L.R 12/2011;

VISTA la LR. 48 dell'll.12.1991 e smi., e lo Statuto Provinciale;

DETERMINA

APPROVARE la Perizia di Variante e Suppletiva per i lavori meglio descritta in premessa, per l'importo
complessivo di €.65,000,00 IVA compresa, il cui quadro economico aggiornato si allega alla presente per farne
parte integrante e sostanziale;

PRENDERE ATTO che la relativa copertura finanziaria è garantita dalle stesse risorse ancora disponibili al
capitolo 7551 bilancio 2010, giusta D.D. di impegno n.101 del 20.09.2010;

STIPULARE con la predetta Ditta appaltatrice apposito Atto di sottomissione da inserire nella rubrica dell'Ente
per l'importo suppletivo di €.4.809.92 + IVA, al netto del ribasso e compresi oneri per la sicurezza;

Allegati: nuovo quadro economico e copia della DD 101/10 sopra richiamata.

ILDIRIG

visto dell'Ufficio Finanziario:

Il Dirigente VISTO
del 2.* Dio. ru.D,

Doti. Antopinf glabro



3° DIPARTIMENTO - EDILÌZIA SCOLASTICA
Via 24 maggio, 98100 Messina - tei.(090)7761201 Fax (090)7761813

proLn. data.

Oggetto: Lavori urgenti di manutenzione straordinaria per il rifacimento parziale impermeabilizzazione terrazzo,
sostituzione portone ingresso e porte, da eseguire nel Liceo Scientifico di Giardini Naxos.

Ditta:
Contratto:

2G Costruzioni s.r.l.

13882 del 30/5/2011

QUADRO ECONOMICO ORIGINARIO
Importo totale lavori a base d'asta:

di cui € 1.100,00 non sogge
Somme a disposizione:
IVA:

tti a ribasso

20%
Incentivi
Assicurazioni e spese strumentali (art.92 comma Tbìs Codice)
Collaudi *,
Pubblicità •
art.26 legge 109/94 (max 10%)

Allacciamenti

Forniture materiali o altri servizi

Imprevisti in arrotondamento

sommano

Import

€ 10.620,00
e 1.070,00
e 210,00
e
e
€
€

€

e
€ 11.900,00

o totale dei lavori

€ 53.100,00

*

e n.900,00
€ 65.000,00

QUADRO ECONOMICO IN VARIANTE

Messina li ILR.
(Ing. Vincenzi 'fallo)


